Governo do Estado de São Paulo

Centro Paula Souza
Divisão de Gestão de Vida Acadêmica

EDITAL

  Nº do Processo: 136.00014031/2026-78

Interessado: Faculdades de Tecnologia - Fatecs

Assunto: Edital Unificado nº 01/2026 CGESG - Vagas Remanescentes para
Ingressantes - 1º semestre de 2026

A Coordenadoria Geral de Ensino Superior de Graduação - CGESG, do Centro Estadual de
Educação Tecnológica Paula Souza - CEETEPS, considerando a Portaria CEETEPS-GDS nº
4895/2026, que aprova o detalhamento da estrutura do Centro Estadual de Educação
Tecnológica “Paula Souza” – CEETEPS nos moldes do artigo 3º, do Decreto Estadual n°
69.666, de 30 de junho de 2025, torna público o presente Edital para o preenchimento de vagas
remanescentes do primeiro período letivo de 2026 em conformidade com a Instrução CGESG nº
01/2026 e com a Deliberação CEETEPS nº 106/2025.

“Artigo 91 - Vagas remanescentes são aquelas que não foram preenchidas ou que
surgiram por cancelamento de matrícula de aluno que ocupava uma vaga regular num
dado curso.
§ 1º - Só há vaga remanescente no início do primeiro período letivo de um curso
quando não ocorre o preenchimento das vagas iniciais oferecidas no processo
seletivo.” (grifo nosso)

1. DAS VAGAS PREVISTAS:
A quantidade de vagas remanescentes para o 1º período letivo de 2026, previstas no Anexo I,
na data de publicação desse edital, pode sofrer alterações até a data de divulgação do
resultado.

2. DAS INSCRIÇÕES:
As inscrições serão realizadas pela internet. O requerimento, dirigido à Coordenação da Fatec,
deverá ser preenchido e enviado no período de 23 a 25/02/2026, para o e-mail da Secretaria
Acadêmica da Fatec pretendida (Anexo II) com o título/assunto “Vagas Remanescentes 1º
Período Letivo + Curso + turno + Nome Completo”.

3. DAS CONDIÇÕES:
3.1. Podem participar desse edital candidatos que realizaram:
a) Provão Paulista Seriado III em 2025;
b) Processo Seletivo Vestibular Fatec para o 1º período letivo de 2026.
3.2. Admitem-se, desde que se inscrevam nesse edital:
a) Candidatos indeferidos na matrícula regular;
b) Candidatos que perderam prazo da matrícula regular;
c) Candidatos que não foram convocados nos cursos de sua escolha.

3.3 Para ter direito à solicitação, o candidato deverá ter concluído, obrigatoriamente, o Ensino
Médio regular, Ensino Médio por meio de provas ou exames de certificação de competências ou
de avaliação de jovens e adultos, o Ensino Médio na modalidade de Educação de Jovens e
Adultos – EJA, possuindo Histórico Escolar com Certificado de Conclusão do Ensino Médio no

Edital Unificado nº 01/2026 CGESG (0098351079)         SEI 136.00014031/2026-78 / pg. 1

ato da matrícula.

3.4 O candidato não pode estar matriculado simultaneamente em outra instituição pública de
ensino superior, em todo o território nacional, conforme prevê a Lei nº 12.089, de 11 de
novembro de 2009.

4. DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS E CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS
4.1. O preenchimento de vagas será realizado com o aproveitamento dos candidatos até o limite
das vagas remanescentes previstas para os cursos.
4.2. Se o número de vagas previstas for inferior ao número de candidatos, a classificação dos
inscritos se dará em ordem decrescente das notas finais obtidas no Provão Paulista Seriado III
(realizado em 2025) ou no Processo Seletivo Vestibular (realizado para ingresso no 1º período
letivo de 2026).

5. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E DA CONVOCAÇÃO
5.1. A divulgação dos resultados aos candidatos inscritos é feita eletronicamente nos canais de
comunicação oficiais de cada Fatec.
5.2. Os candidatos selecionados receberão e-mail de convocação para matrícula na Fatec em
que se inscreveu no dia 27 de fevereiro de 2026.
5.3. É de responsabilidade do candidato conferir o e-mail e inteirar-se dos resultados.

6. DA EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA
6.1. A matrícula dos candidatos selecionados será realizada no dia 27/02/2026, com o envio da
documentação listada no item 6.2, em formato PDF, JPG ou PNG, para o e-mail
da Fatec escolhida, indicado no anexo II.
6.2. Os candidatos selecionados deverão enviar no ato da matrícula os seguintes documentos:
a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) RG;
c) CPF;
d) Histórico Escolar Ensino Médio completo;
e) Certificado de Conclusão do Ensino Médio;
f) Documento que comprove estar em dia com o serviço militar (sendo candidato masculino,
entre 18 e 45 anos).
6.3. Findo o prazo estabelecido no item 6.1 não será efetivada a matrícula do aluno que não
atender as exigências especificadas.

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
7.1. Das decisões relativas ao processo de vagas remanescentes não cabe recurso.
7.2. Esta CGESG e as Fatecs não se responsabilizam por incorreções nas informações de
endereços eletrônicos fornecidos pelo candidato.
7.3. É de total responsabilidade do candidato o acompanhamento de cada uma das fases do
processo.
7.4. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pelo Coordenador de cada Fatec.

8. CRONOGRAMA UNIFICADO

Etapa Período
Período de inscrição 23/02/2026 a 25/02/2026

Divulgação de resultados 27/02/2026

Matrículas 27/02/2026

São Paulo, na data da assinatura digital.

Prof. Robson dos Santos

Coordenador Geral
Coordenadoria Geral dos Cursos Superiores de Graduação

Edital Unificado nº 01/2026 CGESG (0098351079)         SEI 136.00014031/2026-78 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Robson Dos Santos, Coordenador Geral, em
19/02/2026, às 18:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0098351079 e o código CRC EAD2BFC3.

Edital Unificado nº 01/2026 CGESG (0098351079)         SEI 136.00014031/2026-78 / pg. 3

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Administração Central
Coordenadoria Geral do Ensino Superior de Graduação – CGESG

Rua dos Andradas, 140 | Santa Ifigênia | 01208-000 | São Paulo - SP

Tel.: +55 11 3324-3300 | www.cps.sp.gov.br

ANEXO I
ESTIMATIVA DE VAGAS - FATECS

A quantidade de vagas remanescentes para o 1º período letivo de 2026, na data de
publicação desse edital, pode sofrer alterações até a data de divulgação do resultado.

MUNICÍPIO FATEC CURSO TURNO
VAGAS

ESTIMADAS

Americana Americana Logística Manhã 7

Araçatuba Araçatuba Biocombustíveis Noite 8

Barretos Barretos Gestão Hospitalar Noite 9

Bauru Bauru Gestão Hospitalar Manhã 16

Bragança Paulista Bragança Paulista Gestão Empresarial Manhã 6

Cotia Cotia
Design de Produto com Ênfase
em Processos de Produção e
Industrialização

Manhã 14

Cruzeiro Cruzeiro Gestão de Eventos Noite 6

Franca Franca Gestão da Produção Industrial Manhã 8

Garça Garça
Análise e Desenvolvimento de
Sistemas

Manhã 10

Garça Garça Gestão Empresarial Manhã 18

Garça Garça Mecatrônica Industrial Manhã 28

Guarulhos Guarulhos Logística Tarde 8

Indaiatuba Indaiatuba Gestão de Serviços Manhã 6

Itaquaquecetuba Itaquaquecetuba Gestão Comercial Manhã 6

Itaquaquecetuba Itaquaquecetuba Gestão de Comércio Eletrônico Tarde 12

Itaquaquecetuba Itaquaquecetuba Secretariado Manhã 11

Itaquaquecetuba Itaquaquecetuba Secretariado Noite 10

Itatiba Itatiba
Desenvolvimento de Software
Multiplataforma

Tarde 12

Itatiba Itatiba Gestão Empresarial Manhã 13

Jaboticabal Jaboticabal Biocombustíveis Manhã 15

Jaboticabal Jaboticabal Gestão Ambiental Noite 4

Jaboticabal Jaboticabal Marketing Manhã 12

Jahu Jahu Construção Naval Manhã 16

Jahu Jahu
Meio Ambiente e Recursos
Hídricos

Noite 10

Jahu Jahu Sistemas Navais Manhã 10

Lins Lins Gestão de Negócios e Inovação Manhã 14

Lins Lins Sistemas para Internet Manhã 12

Mogi das Cruzes Mogi das Cruzes Agronegócio Tarde 1

Mogi Mirim Mogi Mirim Fabricação Mecânica Manhã 25

Mogi Mirim Mogi Mirim Mecatrônica Industrial Tarde 15

Osasco Osasco Manutenção Industrial Manhã 11

Ourinhos Ourinhos Agronegócio Manhã 20

Piracicaba Piracicaba Alimentos Manhã 15

Anexo I - Estimativa de Vagas - Fatecs (0098353367)         SEI 136.00014031/2026-78 / pg. 4

Administração Central
Coordenadoria Geral do Ensino Superior de Graduação – CGESG

Rua dos Andradas, 140 | Santa Ifigênia | 01208-000 | São Paulo - SP

Tel.: +55 11 3324-3300 | www.cps.sp.gov.br

MUNICÍPIO FATEC CURSO TURNO
VAGAS

ESTIMADAS

Presidente
Prudente

Presidente
Prudente

Agronegócio Noite 1

Presidente
Prudente

Presidente
Prudente

Gestão de Eventos Noite 18

Presidente
Prudente

Presidente
Prudente

Marketing Manhã 3

Presidente
Prudente

Presidente
Prudente

Produção Agropecuária Manhã 16

São José do Rio
Preto

São José do Rio
Preto

Agronegócio Manhã 12

São Paulo Ipiranga Gestão Comercial Manhã 3

São Paulo Itaquera
Mecânica: Processos de
Soldagem

Manhã 25

São Paulo Itaquera
Refrigeração, Ventilação e Ar
Condicionado

Manhã 15

São Paulo São Paulo Fabricação Mecânica Manhã 5

São Paulo São Paulo Gestão de Turismo Tarde 11

São Paulo São Paulo Mecânica de Precisão Manhã 15

São Paulo Tatuapé Construção de Edifícios Tarde 16

São Paulo Tatuapé Controle de Obras Manhã 11

São Paulo Tatuapé Transporte Terrestre Manhã 14

São Paulo Zona Leste Comércio Exterior Tarde 3

São Paulo Zona Sul Gestão Empresarial Tarde 4

São Paulo Zona Sul Logística Tarde 3

São Roque São Roque
Gestão de Empreendimentos
Gastronômicos

Manhã 13

São Roque São Roque Gestão de Turismo Noite 4

Sertãozinho Sertãozinho Gestão Empresarial Manhã 2

Sertãozinho Sertãozinho Mecatrônica Industrial Manhã 6

Sorocaba Sorocaba Processos Metalúrgicos Manhã 10

Sumaré Sumaré Gestão de Logística Integrada Manhã 1

Taquaritinga Taquaritinga Agronegócio Tarde 20

Taquaritinga Taquaritinga Gestão da Produção Industrial Manhã 12

Tatuí Tatuí Manutenção Industrial Manhã 13

Anexo I - Estimativa de Vagas - Fatecs (0098353367)         SEI 136.00014031/2026-78 / pg. 5

Administração Central
Coordenadoria Geral do Ensino Superior de Graduação – CGESG

Rua dos Andradas, 140 | Santa Ifigênia | 01208-000 | São Paulo - SP

Tel.: +55 11 3324-3300 | www.cps.sp.gov.br

ANEXO II - Relação de Fatecs, endereços e e-mails

Americana - Fatec Americana - Ministro Ralph Biasi

Rua Emílio de Menezes, s/n - Gleba B - Vila Amorim - Telefone: (19) 3406-5776 / (19) 3406-3297
f004acad@cps.sp.gov.br

Araçatuba - Fatec Araçatuba - Prof. Fernando Amaral de Almeida Prado
Av. Prestes Maia, 1764 - Jardim Ipanema - Telefone: (18) 3625-9917 / (18) 3625-9914
f 177acad@cps.sp.gov.br

Barretos - Fatec Barretos - Profª Édi Salvi Lima

Rua 18, 535 - Centro - Barretos/SP - Telefone: (17) 3105-3802 / 3105-3805

f298acad@cps.sp.gov.br

Bauru - Fatec Bauru
Rua Manoel Bento Cruz, 3-30 - Centro - Telefone: (14) 3236-9350
f196acad@cps.sp.gov.br

Bragança Paulista - Fatec Bragança Paulista - Jornalista Omair Fagundes de Oliveira
Rua das Indústrias, 130 - Uberaba - Telefone: (11) 4031-0628
f183acad@cps.sp.gov.br

Cotia - Fatec Cotia
Rua Nelson Raineri, 700 - Lageado - Telefone: (11) 4616-3284
f270acad@cps.sp.gov.br

Cruzeiro - Fatec Cruzeiro - Prof. Waldomiro May
Av. Rotary, 383 - Vila Paulista - Telefone: (12) 3143-6571
f127acad@cps.sp.gov.br

Franca - Fatec Franca - Dr. Thomaz Novelino
Rua Irênio Grecco, 4580 - Vila Imperador - Telefone: (16) 3702-3204
f109acad@cps.sp.gov.br

Garça - Fatec Garça - Dep. Julio Julinho Marcondes de Moura
Av. Presidente Vargas, 2331 - Vila José Ribeiro - Telefone: (14) 3471-4723 / (14) 3588-1800
f119acad@cps.sp.gov.br

Guarulhos - Fatec Guarulhos
Rua Cristóbal Cláudio Elilo, 88 - Parque Cecap - Telefone: (11) 2475-8800
f167acad@cps.sp.gov.br

Indaiatuba - Fatec Indaiatuba - Dr. Archimedes Lammoglia
Rua D. Pedro I, 65 - Cidade Nova - Telefone: (19) 3885-1922 / (19) 3885-1923
f105acad@cps.sp.gov.br

Itaquaquecetuba - Fatec Itaquaquecetuba
Av. Itaquaquecetuba, 711 - Vila Monte Belo - Telefone: (11) 4753-3221 / 4732-9800
f155acad@cps.sp.gov.br

Anexo II - Relação de Fatecs, endereços e e-mails (0098353574)         SEI 136.00014031/2026-78 / pg. 6

mailto:f183acad@cps.sp.gov.br
mailto:f109acad@cps.sp.gov.br

Administração Central
Coordenadoria Geral do Ensino Superior de Graduação – CGESG

Rua dos Andradas, 140 | Santa Ifigênia | 01208-000 | São Paulo - SP

Tel.: +55 11 3324-3300 | www.cps.sp.gov.br

Itatiba - Fatec Itatiba - Maria Eunice Amadeo de Almeida

Rua Daniel Peçanha de Moraes, 220 - Jardim Salessi - Telefone: (11) 4524-3221
f286acad@cps.sp.gov.br

Jaboticabal - Fatec Jaboticabal - Nilo de Stéfani
Av. Eduardo Zambianchi, 31 - Vila Industrial - Telefone: (16) 3202-7327 / (16) 3202-6519
f173acad@cps.sp.gov.br

Jaú - Fatec Jahu
Rua Frei Galvão, s/n - Jardim Pedro Ometto - Telefone: (14) 3622-8280
f020acad@cps.sp.gov.br

Lins - Fatec Lins - Prof. Antonio Seabra
Estrada Mario Covas Junior, km 1 - Vila Guararapes - Telefone: (14) 3523-7745 / (14) 3532-5182
f192acad@cps.sp.gov.br

Mogi das Cruzes - Fatec Mogi das Cruzes
Rua Carlos Barattino, 908 - Vila Nova Mogilar - Telefone: (11) 4699-2799
f184acad@cps.sp.gov.br

Mogi Mirim - Fatec Mogi Mirim - Arthur de Azevedo
Rua Ariovaldo Silveira Franco, 567 - Jardim 31 de Março - Telefone: (19) 3806-2181 / (19) 3806-3139
f163acad@cps.sp.gov.br

Osasco - Fatec Osasco - Pref. Hirant Sanazar
Rua Pedro Rissato, 30 - Vila dos Remédios - Telefone: (11) 3603-9910
f216acad@cps.sp.gov.br

Ourinhos - Fatec Ourinhos
Av. Vitalina Marcusso, 1400 - Campus Universitário - Telefone: (14) 3302-9800
f021acad@cps.sp.gov.br

Piracicaba - Fatec Piracicaba - Dep. Roque Trevisan
Rua Diácono Jair de Oliveira, 651 - Santa Rosa - Telefone: (19) 3413-1702
f175acad@cps.sp.gov.br

Presidente Prudente - Fatec Presidente Prudente
Rua Teresina, 75 - Vila Paulo Roberto - Telefone: (18) 3916-7887
f157acad@cps.sp.gov.br

São José do Rio Preto - Fatec São José do Rio Preto
Rua Fernandópolis, 2510 - Eldorado - Telefone: (17) 3219-1433
f121acad@cps.sp.gov.br

São Paulo - Fatec Itaquera - Prof. Miguel Reale
Av. Miguel Ignácio Curi, 360 - Itaquera - Telefone: (11) 2056-4347(11) 2056-4245
f257acad@cps.sp.gov.br

São Paulo - Fatec São Paulo
Av. Tiradentes, 615 - Bom Retiro - Telefone: (11) 3322-2200 / (11) 3322-2213
f002acad@cps.sp.gov.br

Anexo II - Relação de Fatecs, endereços e e-mails (0098353574)         SEI 136.00014031/2026-78 / pg. 7

Administração Central
Coordenadoria Geral do Ensino Superior de Graduação – CGESG

Rua dos Andradas, 140 | Santa Ifigênia | 01208-000 | São Paulo - SP

Tel.: +55 11 3324-3300 | www.cps.sp.gov.br

São Paulo - Fatec Tatuapé - Victor Civita
Rua Antonio de Barros, 800 - Tatuapé - Telefone: (11) 2093-9053
f250acad@cps.sp.gov.br

São Paulo - Fatec Zona Leste
Av. Águia de Haia, 2983 - Cidade A. E. Carvalho - Telefone: (11) 2040-4100
f111acad@cps.sp.gov.br

São Paulo - Fatec Zona Sul - Dom Paulo Evaristo Arns
Rua Frederico Grotte, 322 - Jardim São Luis - Telefone: (11) 5851-8949
f137acad@cps.sp.gov.br

São Roque - Fatec São Roque - Dr. Bernardino de Campos

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 132 - Centro - Telefone: (11) 4712-3229
f265acad@cps.sp.gov.br

Sertãozinho - Fatec Sertãozinho - Dep. Waldyr Alceu Trigo
Rua Jordão Borghetti, 480 - São João - Telefone: (16) 3942-5806
f176acad@cps.sp.gov.br

Sorocaba - Fatec Sorocaba - José Crespo Gonzales
Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2015 - Alto da Boa Vista - Telefone: (15) 3228-2366 / (15) 3238-5266
f003acad@cps.sp.gov.br

Sumaré - Fatec Sumaré
Rua Rafael Rossi, 197 - Jardim Luiz Cia - Telefone: (19) 3903-9401
f296acad@cps.sp.gov.br

Taquaritinga - Fatec Taquaritinga
Av. Dr. Flávio Henrique Lemos, 585 - Portal Itamaracá - Telefone: (16) 3252-5250 / (16) 3252-5193 / (16)
3252-5152
f022acad@cps.sp.gov.br

Tatuí - Fatec Tatuí - Prof. Wilson Roberto Ribeiro de Camargo
Rod. Mário Batista Mori, 971 - Jardim Aeroporto - Telefone: (15) 3205-7780
f132acad@cps.sp.gov.br

Anexo II - Relação de Fatecs, endereços e e-mails (0098353574)         SEI 136.00014031/2026-78 / pg. 8

Administração Central
Coordenadoria Geral do Ensino Superior de Graduação – CGESG

ANEXO III
REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Vagas Remanescentes – 1º período letivo de 2026
Fatec ___________________________

À Coordenação da Faculdade de Tecnologia de ________________________________

Eu, ___________________________________________________________________,

CPF nº _______________________,

Data de nascimento    /     /         ,

Telefone: ___________________________,

E-mail: ________________________________________________,

solicito minha inscrição no processo de Vagas Remanescentes para o 1º período letivo
de 2026, para o:

Curso Superior de Tecnologia em
_______________________________________________________________________

Turno: __________________________

Informo que participei de:

( ) Provão Paulista Seriado III – 2025
( ) Processo Seletivo Vestibular – 2026

Declaro que li atentamente o Edital nº 01/2026, que trata das Vagas Remanescentes, e
que estou ciente de todas as regras e condições estabelecidas.

Estou ciente  também de que a decisão referente  a  este  processo  é definitiva,  não
cabendo recurso.

Nestes termos,
Peço deferimento.

(Cidade), _____ de fevereiro de 2026.

Nome completo do(a) candidato(a)
Rua dos Andradas, 140 | Santa Ifigênia | 01208-000 | São Paulo - SP

Tel.: +55 11 3324-3300 | www.cps.sp.gov.br

Anexo III - Requerimento de Inscrição (0098353636)         SEI 136.00014031/2026-78 / pg. 9

	Edital Unificado nº 01/2026 CGESG (0098351079)
	Anexo I - Estimativa de Vagas - Fatecs (0098353367)
	Anexo II - Relação de Fatecs, endereços e e-mails (0098353574)
	Anexo III - Requerimento de Inscrição (0098353636)